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Sillaotsa muuseumis on jätkuvalt rohkelt 
värsket õhku, ruumi joosta, ronida ja turnida
Muuseum ootab ka sellel kevadel lapsi 
muuseumitundidesse õppima. Pakume 
kolme erinevat valikut. Need on: „Tuleo-
hutusest ja hobuse rakendamisest“, „Tule 
tulemine“ ja „Karjasepäevad“.  

Muuseumitundide vahetunde sisus-
tame erinevate põnevaid tegevustega, 
sest väikelapsed on ronimises hämmas-
tavalt osavad, kuigi mitmete teiste palju-
de lihtsamate tegevuste jaoks on nende 
koordinatsioon enam kui puudulik. Roni-
mistung on lapsele looduse poolt kaasa 
antud. Õnnetusi, kui laps lihtsalt kusagilt 
alla pudeneb, juhtub äärmiselt harva, kui-
gi vanemad kardavad just seda tavaliselt 
kõige rohkem. Väikelastega juhtuvatel õn-
netustel on enamasti hoopis teistsugused 
põhjused. 

Et aju saaks normaalselt areneda, 
peab laps kogu aeg liikuma, kedagi matki-
ma. Kui väikelapse eas pole piisavalt liiku-
misruumi, võib see surutis hiljem väljen-
duda hoopis muudes asjades. Võimalik, et 
autismi spektri häirete plahvatuslik kasv 
arenenud riikides on seotud just ruumi-
puudusega kasvueas. Loodusrahvastel 

esineb teatud psüühilisi häireid väga har-
va. Kui inimestele anda valida, siis eelis-
tavad nad peaaegu alati loomupäraselt 
niisugust keskkonda, kus on rohkem ruu-
mi, kus saab vabalt liikuda. Pole võimatu, 
et liikumist alla surudes pidurdub ka em-
paatia- ja kujutlusvõime areng, mis võib 
hiljem väljenduda autismina.

Kasutatud kirjandus: Valdur Mikita 
„Lingvistiline mets“, 2013

Muuseumites on välitingimustes luba-
tud liikuda kuni kümneliikmelistes rüh-
mades, kaasa arvatud juhendaja.

Sillaotsa muuseumi 
pedagoog Liivi Miil

Kevadpäike lohutamas külastajaid ootavaid museaale.
Foto: Kalju Idvand

Märjamaa Gümnaasium kutsub

Kõik 1. oktoobriks 2021. 7-aastaseks saanud Märjamaa valla 
lapsed on oodatud sügisest kooli.

Kõik põhihariduse või sellele vastava välisriigis omandatud hari-
duse omandanud õpilased on oodatud jätkama oma õpiteed Märjamaa 
Gümnaasiumis.

Kooli vastuvõtmise info ja taotluse leiate kooli kodulehelt www.
marjamaa.edu.ee/vastuvott. 

Vastuvõtt 2021/2022. õppeaastaks kestab 27. aprillist kuni  
23. maini.

Küsimuste korral palume julgesti pöörduda kooli direktor Kalle 
Uusmaa (kalle.uusma@marjamaa.ee), algklasside õppealajuhataja Lia 
Puhmi (lia.puhm@marjamaa.ee) või põhikooli ja gümnaasiumi õppe-
alajuhataja Kristine Niidu (kristine.niit@marjamaa.edu.ee) poole.

Tere tulemast Märjamaa Gümnaasiumisse!
www.marjamaa.edu.ee, tel. 489 8860
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Välja on antud lammutusluba

Vallavalitsus on and-
nud välja ehitusloa 
Märjamaal Pärnu 
mnt 70 asuva hoone 

osaliseks lammutamiseks. See 
on endine Pendi kõrtsi hoone, 
kui minna ajaloos kaugele 
tagasi. Algselt ühekorruseli-
sele majale on hiljem ehitatud 
peale teine korrus. Aastate 
jooksul on hoonet korduvalt 
ümber ehitatud. Juba hulk aas-
taid on hoone seisnud tühjana 
ja laguneb. 

Millal on kavas lammu-
tustöödega alustada? Milli-
sed on edasised plaanid?

Omaniku esindaja Erki 
Uustalu ütles, et jääb oma vas-
tustes ebakonkreetseks. Kuid 
mitte sellepärast, et ei soovi 
vastata, vaid nii palju tegu-
reid on ebaselged. Võimaluse 
korral algavad lammutustööd 
lähiajal. 

Praegu on plaanis teine 
korrus lammutada, müürid 

konserveerida, avad sulgeda 
ja kogu territoorium heakor-
rastada. 

Paraku pole teada, mis sei-
sukorras täpselt hoone alumi-
ne korrus on – võib juhtuda, et 
tuleb maja tervikuna lammu-
tada. Hoovi pool on osa paeki-
vimüüri välja vajunud. 

„See on praegu kolehoone 
alevi peatänava ääres. Oleks 
see nõukogudeaegne ehitis, ei 
kõhkleks selle mahavõtmise-
ga, kuid hoone ajalugu on pikk, 
seepärast ei kipu seda kerge-
käeliselt lammutama,“ kinni-
tas omaniku esindaja.

Kuna hoone on nii täna-
va ääres, siis võib peatänava 
poolse külje lammutamisel 
tekkida ajutine liiklustakis-
tus, kõik muu saab lammutada 
hoovi poolt. Tööde tegija peab 
tagama sel ajal turvalise liik-
lemise. Territooriumil on veel 
väike valvuriputka ja kuurid, 
mis on plaanis edaspidi samuti 
lammutada. Seejärel on võima-

lik ühe hektari suurune terri-
toorium heakorrastada.  

Tulevikuplaanide suhtes 
on omanikel mitmeid mõtteid, 
kuid kui kellelgi on huvitavaid 
ettepanekuid, siis need on ala-
ti teretulnud. Arhiivist on han-
gitud algse kõrtsihoone põhi-
plaani joonised, kuid tollasest 
majast pole rohkem alles kui 
üks vahesein ja välisseinad. 

Mis võiks olla hoone uus 
kasutus, kui see õnnestuks 
taastada? 

Ka siin jäi vastus ettevaat-
likuks Kõlama jäi, et on erine-
vaid mõtteid, kuid palju sõltub 
ka sellest, kuidas lõppeb lam-
mutamine. 

Reet Saar

Volikogu pidas oma aprillikuu 
istungi taaskord veebikeskkon-
nas. Päevakorras vaid kaevan-
duste korrastamistingimuste 
kohta arvamuse andmised ning 
informatsioonid.

Vastavalt maapõueseadu-
sele korrastatakse kaevanda-
tusalad pärast kaevandamise 
lõpetamist korrastamise pro-
jekti alusel, mis on koostatud 
lähtuvalt korrastamistingimus-
test. Korrastamistingimused 
väljastab keskkonnaamet kae-
vandamisluba omava ettevõtte 
taotluse alusel.

Orgita Dolomiiditooted 
OÜ esitas keskkonnaametile 
taotluse korrastamistingi-
muste saamiseks Vanakubja 
liivakarjääris, Orgita pae-
karjääris ja  Orava lubjaki-
vikarjääris. Volikogu pidas 
keskkonnaameti pakutud tingi-
musi kõigiti asjakohasteks ja oli 
nendega nõus. Vanakubja kar-
jääri puhul nähakse tulevikus 
võimalust kasutada karjääri 

avaliku supluskohana.
Informatsioonipunktis 

andis vallavalitsuse arendus-
spetsialist Kirsti Mau ülevaate 
valla arengukava täitmisest 
seisuga 31.12.2020. Abivalla-
vanem ja vallavanem vastasid 
volikogu liikmete küsimustele.  
Vastustest koorus välja, et suu-
rimat puudust tuntakse praegu 
täiskohaga ehitusinsenerist, 
kelle ametikoht vallavalitsuse 
struktuuris on küll olemas, kuid 
raha tema palkamiseks eelar-
ves ei ole.

Traditsiooniks on saanud, 
et istungil räägitakse ka valla 
teedest. Nii ka seekord – jutuks 
võeti toimunud hooldushange. 
Pikisilmi oodatakse teede grei-
derdamist, loomulikult ka tol-
mutõrjet. 

Lisaks küsisid volikogu 
liikmed heakorda, tänavaval-
gustust ning  ujula ja Pillerpalli 
lasteaia remonti puudutavaid 
küsimusi.

Janika Liländer

Volikogu pidas e-istungi

Vallavalitsus on andnud välja ehitusloa Pärnu mnt 70 hoone 
teise korruse lammutamiseks. 
Foto: Reet Saar

Head Raplamaa vanatehnika huvilised!

On aeg üle vaadata oma vanatehnika, eriti nõukogu-
deaegsed traktorid, autod, mootorrattad jne.

Sillaotsa muuseum kutsub Teid 22. mail 2021 
kell 12.00 oma uunikumidega muuseumisse 

väljanäitusele.

Kes on ettevõtmisest huvitatud, neil palume anda 
endast märku muuseumi varahoidjale 

Meelis Remmelile telefonil 56 606 176.
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Vana-Vigalas on käsil 
mitmed ehitamised, 
mis muudavad küla 
kaunimaks ja turva-

lisemaks. 

Varakevadel algas ammu 
oodatud kergliiklustee ehi-
tamine. See objekt on ka üks 
ühinemislepingu punkte. 

Kergliiklustee saab algu-
se Vana-Vigala bussijaama 
juurest ja kulgeb kutsekooli 
tagant loogeldes kuni sillani. 
Teisel pool jõge jätkub tee pa-
remat kätt mööda Hirvepargi 
äärt kuni päästekomando hoo-
neni. Sealt „hüppab“ rada jälle 
vasakule ja viib välja kuni Jaa-
ma tänavani. 

Kergliiklustee põhi oli eel-
mise nädala lõpul välja kaeva-
tud kuni Hirvepargi alguseni, 
edasi tähistavad trassi tule-
vast asukohta veel puutikud. 
Kutsekooli juures olevale lõi-
gule oli juba ka liivapadi täi-
teks veetud.   

Kergliiklusteed ehitavad 
KV Infra OÜ ja TAVT OÜ. Töö-
de lõpptähtaeg on tänavu no-
vembris. 

Riik eraldas Märjamaa val-
lale raha nn Covidi investee-
ringuteks, et toetada majan-
dust. Vana-Vigala põhikool sai 
vajalikeks töödeks 100 000 eu-
rot, mis jaguneb mõisakooli 
saali põranda uuendamise ja 
võimla soojustamise vahel. 

Saalis vahetati välja senine 
kalasabamustriga parkett ja 
ehitati ümber lava. Põhikooli 
direktor Margit Liira rääkis, 
et kui parkett üles võeti, siis 
selgus, et lava ees olevad vahe-
lae talad olid täiesti läbi. Need 
vahetati välja ja nii sai ka esi-

mesel korrusel olev garderoob 
remonditud. 

Saalitööde projekti koos-
tas OÜ Piit ja Pross. Saali põ-
randale püüti vanade fotode 
järgi kujundada samasugune 
muster, nagu see kunagi on 
olnud. Saal on juba praegu, kui 
lõppviimistlus veel andmata, 
väga pilkupüüdev. 

Uue näo sai ka lava – see 
on endisest 10 cm madalam, et 
proportsioonid oleksid paigas. 
Enne oli lava ees väike trepp, 
nüüd on siin kogu lava pikku-
selt kaks kokkupandavat astet.

Saali parketi paigaldas 
Hansa Floor OÜ (parkett on 
Euroopast tarnitud eritelli-
mus), kõik ülejäänud tööd tegi 
kohalik RAK Ehitused OÜ.

Tööd muinsuskaitsealuse 
hoone saalis algasid jaanuari 
alguses. Tähtaeg on augus-
ti lõpus. Direktor rääkis, et 
kool ütles ära mitmed suvised 
laagrid ja pulmad, aga nüüd on 
lootus, et ehk saab lõpuaktuse 
juba uues saalis ära pidada. 
Eelmisel nädalal oli tööde järg 
sealmaal, et parkett on pandud 
ja lihvitud, ees on põranda lak-
kimine.

Kui juba saal sai mõisale 
väärilise põranda, siis uuris 
kool, kas saaks lakke ka oma-
aegsele sarnase lühtri. Selgus, 
et eritellimusena valmistatava 
valgusti hind on nii kõrge, et 
seda hetkel lubada ei saa. Ses-
tap jääb lakke praegune lühter, 
mis samuti on eritellimusena 
tehtud.  

Teine pool Covidi rahast 
läks Vana-Vigala võimla uste-
akende vahetuseks ja fassaadi 
soojustamiseks. Uued aknad 
on paigas ja mõisapoolse kül-

je tööd on lõpetatud. Käsil on 
hoone teiste külgede soojusta-
mine. Töid teeb kohalik Nurme 
Grupp OÜ.

Koolijuhi sõnul pole ehi-
tamine õppetööd seganud. 
Tulemas on soe aeg ja soovi-

tataksegi tunde väljas pidada. 
Vajaduse korral saab kehalise 
kasvatuse tundideks kasutada 
ka kutsekooli maadlussaali. 

Reet Saar

Vana-Vigala põhikooli võimla saab uued aknad-uksed ja välisfas-
saadi soojustuse. 

Vana-Vigala mõisakooli uus parkett tuli eritellimusena välis-
maalt.

Märjamaa Vallavalitsus kuulutab välja 
Märjamaa valla 2021. aasta eelarvest 

MiTTETuLunduSLiku TEgEVuSE ToETuSTE 
TAoTLEMiSE ii Vooru. 

Vormikohased taotlused esitada 
hiljemalt 1. juuniks 2021 Märjamaa Vallavalitsusele 

aadressil marjamaa@marjamaa.ee
Vorm on leitav valla kodulehelt http://marjamaa.kovtp.

ee/eeskirjad-ja-korrad.

Vana-Vigalas on käsil mitmed ehitused

Kaua oodatud kergliiklustee toob sügiseks turvalisema liiklemi-
se Vana-Vigala küla kahe poole vahel.  
Fotod: Reet Saar
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Kirve ja noa kõrval kuuluvad 
erinevad augutegemisvahendid 
samuti vanimate puutööriistade 
hulka. Puusse augu uuristami-

ne oli algselt väga aja- ja töömahukas 
tegevus, seepärast püüti muistsel ajal 
esemeid valmistada võimalikult ühest 
tükist. Samuti pidi nende konstruktsioon 
olema lihtsam. Näiteks võib siin tuua 
lohisti ja vankri või ka ühepuulootsiku ja 
laeva erinevuse.

Augu tegemiseks võib kasutada noa 
teravat otsa, samuti peitlit ja naasklit. 
Kivist või luust tööriistadega võrreldes 
suurendas metalli kasutuselevõtt töö 
tulemuslikkust märgatavalt. Suuremate 
aukude tegemiseks kasutati ka kirvest 
– kitsa labaga tulbakirvest. Väiksemate 
aukude puhul põletusora ehk tuliorki. Vii-
mane oli veel 19. sajandil väga laialdaselt 
kasutusel.

Vibupuur on väga vana, juba kivi-
ajast kasutusel olnud tööriist. Ka Sillaotsa 
muuseumitundides oleme teda kasuta-
nud ammuste esivanemate eeskujul tule 
saamiseks. Sellegi töö juures jääb hõõru-
misest pehmemasse puusse auk. 17.–18. 
sajandil tuli vibupuur uuesti kasutusele 
piibumeistrite tööriistana ja on nii jõud-
nud muuseumi kogussegi. Vibupuuri te-
raks oli lihtne ora, piibupuuride puhul 
näiteks sukavarras.

Vurrpuuri kasutamise algus ulatub 
samuti tagasi kiviaega, mil ta koos vi-
bupuuriga aitas tule süütamisel. Samuti 
kasutati teda luusse ja kivisse augu tege-
miseks. Väärib meenutamist, et kivisse oli 
vaja auke teha ka tuhandeid aastaid  peale 
kivikirveste kasutamise lõppemist, näi-
teks võrguraskuste valmistamisel. Puu-
riteraks võis kivi puurimisel kasutada 
õõnsat luud, mille lõikeomaduste paran-
damiseks kasutati liiva. Metallist puurite-
ravike kasutusele võtmine tõi vurrpuuri 
taas laialdasemalt tarbesse. Juba vanasti 
suutsid maasepad neile valmistada vägagi 
häid puuriotsikuid – kahapuure ehk lusik-
puure. Tegelikult muutus sõna puur (laen 
saksa keelest) rahvapäraseks alles 19. sa-
jandil, tähistades eelkõige tööstuslikult 
valmistatud puure.

Oherdi on meie oma, läänemeresoo-
me sõna puuri tähistamiseks, siit tuleb 
ka vastav verb oherdama. Laialt levinud 
tööriist on jõudnud meie kirjandusklas-
sikassegi: „Toots pöörles koolipingis nagu 
oherdi“. Kuidas Joosep Tootsile eeskujuks 
olnud oherdi töötab, seda on hakkajamad 
kooliõpetajad koos lastega ikka Sillaotsa 
muuseumis vaatamas käinud. Viimasel 

ajal on seoses oherdite muutumisega mu-
seaalideks nende nimetus kandunud üle 
moodsamatele spiraalteradega puuridele 
- käämritele.

Oherdi koosneb kahest osast – rauast 
ja peast (käänamissealdedisest). Oher-
diraud on ka kahapuuri esialgne, vanem 
nimetus. Neid on siinmail kasutatud juba 
ligi tuhat aastat. Lusikpuurile on iseloo-
mulik kahes suunas lõikamise võimalus, 
mis tegi ta sobivaks mõlemale kääna-
mismehhanismile, nii vurrpuurile kui ka 
oherdipeale. Aja jooksul kujunes välja 3–4 
enamlevinud kaha laiust, vankrirataste 
tegemisel olid need 1 tolli (2,5 cm) laiu-
sed, reejalaste kodara-aukude jaoks veidi 
kitsamad, tapiaukude jaoks aga laiemad 
(3–4 cm). Väikepuuride (vurrpuuride ja 
vinnalde) jaoks ka veerand tolli laiusi ning 
veelgi kitsamaid terasid. Oherdamine oli 
raske töö, kahapuurid tuli puurija enda 
jõuga puusse suruda. Selleks oli oherdi 
pea vastava kujuga, mis võimaldas selle-
le rinnaga peale vajutada. Tavaliselt oli 
oherdi pea mõeldud vaid ühe tera jaoks, 
aga oli ka mitmest osast koosnevaid päid, 
mis võimaldas kasutada erinevaid raudu.

Vindlad on kõvera vända kujulised 

ning neid kasutatakse väiksemate puuri-
terade peana. Eestis levisid vindlad laial-
dasemalt alates 17. sajandist. Kahapuu-
ride kõrval on vindlavändaga kasutatud 
ka lihtsat orataolist ümmargust või nelja-
kandilist terarauda. Hiljem kasutati poest 
ostetud puuriraudu. Vinnalde ja vurrpuu-
ride puhul oli võimalik puuriraudu ker-
gemini vahetada. 19. sajandil hakkavad 
levima rauast puurivändad, sajandi lõpu 
poole olid juba nii rauad kui ka vändad 
vabrikutoodang.

Käämrid on mitmesuguse väljanäge-
mise ja suurusega puurid, mille kõigi ühis-
jooneks on puuripead asendav põigitine 
käepide teraraua otsas. Need lihtsaima 
käänamisvahendiga puurid olid tõenäoli-
selt olemas juba enne oherdeid, kuid mitte 
eriti laialt levinud. Kuni spiraalpuuride 
tulekuni ei olnud nende kasutamine eriti 
otstarbekas, sest puuri puusse surumine 
oli võimalik vaid käte jõul. Spiraalpuurid 
omakorda olid tuntud juba keskajal, kuid 
levima hakkasid alates 18. sajandi teisest 
poolest. Siis leiutati senisest tõhusamad 
ise puusse kiskuvad mitmekäänulised 

Aga mida sina puurid, kui puuri ei ole

Kahapuur ehk lusikpuur muuseumi 
kogust.

See oherdi on mõeldud vaid ühe kaha-
puuri kasutamiseks.

Vurrpuur kahapuuriga.

Vinnal kahapuuriga.

Piibupuur muuseumi kogust.
Möll
Fotod: Kalju Idvand
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Sinililleseiklus oli populaarne

spiraalpuurid. Käämri tüüpi puuride pea-
miseks esindajaks eesti külas oli möll, rat-
ta rummuaugu puurimisel kasutatud suur 
lusikpuur. Esialgu puuriti rummu sisse 
kahapuuriga auk, mida seejärel mölli abil 
laiendati.

Viimased sajandid on puure muutnud 
tunduvalt rohkem kui eelmistes artiklites 
vaadeldud kirveid ja nugasid, aga see jääb 
juba meie rahvapärase puutöö teemast 
väljapoole. Sillaotsa kogus on ka arvukalt 
metallipuurimise vahendeid, nendegi tut-
vustamine ootab saabuvaid aegu.

Puutöö olulisusest maailma kultuu-
riloos annab tunnistust tõik, et Joosep, 
Maarja abikaasa, olevat olnud puusepp, 
kes valmistas atru ja härjaikkeid. Ka Jees-
us olevat nooruses puutööga tegelenud.

Sillaotsa Talumuuseumi 
juhataja Kalju Idvand

Meelis Kihulase näitusel võib veenduda, et pinke saab meisterdada ka puuri kasu-
tamata.

Riigi Tugiteenuste Keskuse peadirektor 
kinnitas oma 13. aprilli 2021 käskkirjaga 
maakondade arengustrateegiate elluvii-
mise toetusmeetme (MATA) 2021 taotle-
misõigusega projektide nimekirja. Rapla-
maalt on nimekirjas neli objekti. 

Kõige suurema toetuse – 160 000 
eurot – sai Märjamaa Vallavalitsuse esi-
tatud projekt „Rapla maakonna spordi-
akadeemia toimimiseks vajaliku taristu 
väljakujundamine – Märjamaa staadioni 
rekonstrueerimine“. Rapla Vallavalitsu-
se projekt „Raplamaa mälukeskus“ sai 
toetuse 60 881 eurot. Toetuse said kaks 
Kohila Vallavalitsuse projekti. Loone lin-
nuse jalakäijate silla ehitamiseks eraldati 

110 000 eurot ning „Keskkonnahariduse 
kättesaadavuse laiendamine Raplamaal 
ja väljaspool Raplamaa piire“ sai toetuse 
50 000 eurot.

Projektide põhitaotlused esitatakse 
Riigi Tugiteenuste Keskusele hiljemalt 14. 
oktoobriks 2021.

Märjamaa abivallavanem Ott Vald-
ma rääkis, et Märjamaa gümnaasiumi 
staadioni remondiks on investeeringute 
kavas hinnangulise summana kirjas 500 
000 eurot. Sellest MATA toetus on 160 
000 eurot ning seega valla osalus oleks 
340 000 eurot. Tegelik maksumus selgub 
hankemenetluse käigus. Rahastamise kü-
simuses olnud üks koosolek ning lähiajal 

tuleb teine koosolek, et rääkida läbi või-
malikud arengud, sealhulgas kas objekt 
läheks tegemisse sellel aastal või järgmi-
sel. Staadioni projekt on olemas ja oleks 
võimalik hankemenetlus läbi viia ning 
lepinguni jõuda 1,5 kuuga. Samas võivad 
summad suureneda üle planeeritu ning 
sellisel juhul on vaja volikogust luba saada 
ehk antud juhul lisaeelarvega ette näha 
täiendavad vahendid. 

MATA toetusega on hiljuti remonditud 
Märjamaa ujula katus. Raha laekus 2019. 
aastal, ujula katus valmis 2020. aasta det-
sembris. Investeeringu elluviimiseks ongi 
kaks aastat aega.

gümnaasiumi staadioni rekonstrueerimiseks saab toetusraha

Aprillikuu algusest kuni jüripäeva-
ni kutsusid Raplamaa naiskodukaitsjad 
huvilisi sinililleseiklusele, mis tähendas 
nutiorienteerumist. Algul oli maakonnas 
välja pakutud seitse rada, kuid jooksvalt 
tehti neid juurde ja lõpuks oli juba küm-
me kohta, kus mõnusalt ja nutikalt vabas 
õhus liikuda. Eelmisel nädalal tegi grupp 
Märjamaa vallavalitsuse töötajaid alevis 
ühe raja läbi. See oli väga lahe kogemus! 
Esmalt tuli alla laadida vastav rakendus, 
siis hakkas nutitelefon ühest punktist tei-
se juhatama. Tore oli ilusa ilmaga värskes 
õhus liikuda, lusti lisasid loovalt ja huvita-
valt esitatud küsimused, pluss hea selts-
kond. Igas punktis olid vahvalt sõnastatud 
valikvastustega küsimused või anti mõni 
ülesanne. Nelja raja küsimused ja valik-

vastused mõtles välja Nele Pernits, kuue 
raja omad Reelika Rohuste.  

„Algul olid populaarsemad Rapla ja 
Märjamaa rada, aga kui lisandus ka Alu, 
osutus seegi väga menukaks. Oleme saa-
nud palju positivset tagasisidet. Nutira-
kendus jääb aktiivseks veel mõneks ajaks 
pärast jüripäeva,“ rääkis naiskodukaitse 
Rapla ringkonna esinaine Nele Pernits.

Ta ei teinud saladust, et sinililleseiklus 
oli seotud ka värbamiskampaaniaga. Sini-
lilleseiklus lõppes 23. aprilli õhtul naisko-
dukaitse tegemisi tutvustava veebikoos-
olekuga.   

Kokku külastati sinilililleseikluse 
radu kolme nädala jooksul 168 korda. 
Enamasti käidi mitmepealiste seltskonda-
dega,  harvematel juhtudel üksi.

Naiskodukaitse FB leheküljel on ära 
toodud radu läbinud võistkondade arv: 
Märjamaa 27, Rapla 26, Kaerepere 22, Ko-
hila 20, Kehtna 16, Alu 15 (nädala jooksul), 
Kaiu 15, Järvakandi 10, Pirgu 9 (nädala 
jooksul), Varbola 8 (nädala jooksul)

„Meie endi jaoks oli Sinililleseikluse 
korraldamine üks suur väljakutse ja õpi-
kogemus ning järgnevatel aastatel saab 
ainult veel paremini. Igatahes olime me 
hetkest, kui esimene võistkond rajale 
registreerus, kuni lõpunini välja väga 
õhinas ja rõõmsad kogu aeg. Seda rõõmu 
jätkub kindlasti veel mõneks ajaks,“ kirju-
tasid korraldajad oma tänusõnades.

Reet Saar
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Joutsen on traditsiooni-
dega ja usaldusväärne 
perefirma, mis asutati 
Soomes juba 1936. aastal. 

1998. aastast valmistatak-
se Joutseni suletooteid ka 
Märjamaal. See ettevõte alevi 
servas on nagu väike omaette 
maailm, kus peatänava ääres 
kõrgub üks tootmishoone, mis 
territooriumi sellest suunast 
ära varjab. Kõrvaltänavatelt 
paistab teisigi hooneid ja ruu-
mikas heakorrastatud õueala. 

Uudistejanune lehetoime-
taja võttis kinni sõnadest, et 
seoses tootmise laienemisega 
otsib tehas juurde töötajaid. 
Aastate jooksul on töö mind 
mitmeid kordi Joutsenisse vii-
nud ja iga kord on ringkäigu 
ajal olnud palju uut näha. Ko-
hapeal jagas selgitusi Merle 
Kaarits, kes on õppinud rätse-
paks-kontrueerijaks. Joutse-
nis on ta  küpsenud õmblejast 
tootmisjuhiks. Hiljuti lõpetas 
ta Tallinna Tehnikakõrgkoolis 
rõiva- ja tekstiiliala ressur-
sikorralduse eriala, kus saab 
teadmisi ettevõtte juhtimi-
seks. 

Teine vestluskaaslane oli 
tehnikajuht Peeter Lehe, kes 
sõidab tööle Sauelt, olles Tal-
linna ja Kullamaa kõrval üks 
kaugemal elavaid töötajaid. 
Tallinna Tehnikaülikoolis 
masinaehituse tehnoloogia 
lõpetanud mehel on pikk ko-
gemus metalli, paberi ja papi 

vallast, kuid ühel hetkel tek-
kis varasemast tööst tüdimus. 
Märjamaal on tema hooleks 
seadmed, ehitused ja sulgede 
töötlemise pool. 

„Ma ei plaaninud siia üle 
kolme-nelja aasta paika jääda. 
Nüüd on kaheksa aastat täis ja 
endiselt on huvitav. Iga aasta 
on toonud midagi uut. Ka sel-
leks aastaks on uusi plaane, 
aga koroona on tegemisi edasi 
lükanud,“ rääkis Lehe. 

Mahud peavad kasvama

Alustasime vestlust sellest, 
miks uusi töötajaid vaja on? 
„Meie tootmismahud peavad 
kasvama, seetõttu vajame li-
satööjõudu. Hea meelega võ-

taksime juurde kolm õmble-
jat,“ rääkis tootmisjuht Merle 
Kaarits. 

Tehases on 39 inimest koos 
kontoripoolega, lisaks on kolm 
inimest ametis Joutseni Vana-
Viru tänava poes Tallinnas. 

Paraku pole uusi töötajaid 
lihtne leida. Jah, kuulutuste 
peale käiakse küll vaatamas, 
aga peljatakse, et liinitööl 
võiks algaja jääda teistele jal-
gu. „Aga keegi ei pane algajat 
sellisesse olukorda, nemad 
alustavad kõige lihtsamate 
operatsioonidega. Kutsume 
huvilisi alati kohapeale vaa-
tama, et oma silmaga näha, 
mida ja kuidas me teeme. Val-
mistame küll suuri asju, aga 
kõige raskem toode kaalub 

koos riidepuuga 1,8 kg,“ selgi-
tas tootmisjuht. Alati tutvus-
tab ta huvilisele ka ettevõtte 
palgasüsteemi, mille kohaselt 
lisaks põhipalgale on võimalik 
teenida kolmeastmelist nä-
dalapreemiat ja kuupreemiat. 
Töötasusid on korrigeeritud 
aasta-pooleteise järel. Ka tä-
navu on palgatõus plaanis. 

Oma töölistele üritab ette-
võte igal aastal leida mõne eri-
neva motivatsiooni boonuse. 
Tänavu on näiteks sünnipäev 
tasuline vaba päev. Igaüks 
saab oma sünnipäeva veeta 
just nii, nagu soovib ja kellega 
soovib. Lisaks on võimalus en-
dale õmmelda üks sulejope ja 
ka tekk.

Head töötingimused kuu-

Vaade õmblustsehhi.

udusuled ja soojad tooted saavad kokku 
Joutseni Märjamaa vabrikus

Joutseni joped on klassikalistes värvitoonides.

Iga suleteki kvaliteedi kontrollib töötaja valguslaual üle. 
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luvad hooliva ettevõtte juurde. 
Õmblusliini püütakse võimali-
kult palju automatiseerida ja 
tarku masinaid juurde soeta-
da. Töökohad on hästi valgus-
tatud,  ergonoomilised töötoo-
lid ja õmblusmasinad kasutaja 
järgi reguleeritavad. Ruumide 
soojendus ja jahutus ning ven-
tilatsioon on korralik. See sai 
juba enne koroonat välja ehi-
tatud. Kõik vajalikud kohad 
on vaheseintega eraldatud, et 
tootmisse satuks võimalikult 
vähe suletolmu. 

Hoida tervist

Et töötajate tervist hoida, pa-
kub ettevõte spordikompen-
satsiooni. Praegu on summa 
108 eurot inimese kohta kvar-
talis. Algul oli võimalik selle 
eest tasuta vaid kohalikus uju-
las käia. Kuna kõigile ujumine 
ei sobi, siis töötajate ettepane-
kul anti sportimisvõimaluste 
valik vabaks. Töölised soovik-
sid ka massaaži saada – seda 

on soovitanud töötervishoiu 
arstki –, kuid paraku see pole 
maksuvaba soodustus nagu on 
näiteks füsioteraapia. 

Praegu ei saa üheski jutu-
ajamises mööda ka koroona 
puudutusest. Mullune ko-
roonapuhang läks ettevõttes 
mööda tõrgeteta. Tavaline 
elu jätkus kuni tänavuse 6. 
märtsini, siis tuli esimene po-
sitiivne test. Kokku on neid 
olnud kolm. „Suhtlesime siis 
palju terviseametiga. Nende 
soovitusel võtsime kasutusele 
maskid ja visiirid, lõunapaus 
on nüüd jagatud kolme ossa, et 
töötajad võimalikult vähe kok-
ku puutuksid, riietusruumis 
hoitakse üksteisega vahesid,“ 
rääkis tootmisjuht abinõudest. 

Taaskasutus ja säästlikkus

Märjamaa tehases õmmeldak-
se kergeid sulejopesid kevad-
sügishooajaks ja paksemaid 
talvejopesid ning erineva pak-
susega suletekke, kui toodete 
grupid kõige üldisemalt välja 
tuua.  

Tekkidest on praegu kõige 
populaarsemad kerged matka-
tekid (soomekeelse nimetuse-
ga kulkurid), mida hea näiteks 
väliüritusel endale ümber võt-
ta. 

Iga hooaeg toob kangaste 
uue värvikaardi. Joutseni üldi-
ne suund on klassikalised too-
nid, mitte väga kärtsud värvid. 
Väga oluliseks on muutunud 
keskkonnasäästlikkus. Kahe 
jopemudeli puhul on võetud 
kasutusele selline kangas, mis 
on taaskasutatud materjalist. 

„Üritame vanu materjale 
ümber töödelda ja kasutuse-
le võtta, sest seda klient täna 
küsib. Ühe partii kaks erine-
vat mudelit oleme prooviks 
teinud. Ka nende jopede sisse 
õmmeldavad firma märgid 
tulevad taaskasutusena Haine 
paelavabrikust Tartus,“ rääki-
sid vestluskaaslased. 

„Oleme üpris roheline ette-
võte,“ kirjeldas Lehe ka toot-
mises saavutatud kokkuhoidu. 
Enne kasutati hoonete ja vee 
soojendamiseks kütteõli, siis 
paigaldati õhk-vesi küttesüs-
teemid ja soojusvaheti, mis 
eraldab 40-kraadisest pesu-
veest soojuse  ja kanalisatsioo-

ni läheb kuuekraadine. Kü-
tusekogus vähenes oluliselt: 
varem oli see üle 40 000 liitri 
aastas, mullu 11 000 liitrit. 

Soojust ja kohevust annavad 
hane-, pardi- ja hahasuled

Märjamaal valmistatakse too-
teid peamiselt hane- ja par-
disulgedest. Kirjud ja hallid 
suled tulevad Prantsusmaa 
ja Hispaania farmidest, valge 
sulg Poolast. Vähesel määral 
õmmeldakse klientide telli-
musel siiditekke, millesse pan-
nakse sisse hahasuled.  

Tehasesse tulevad eelpes-
tud ja eelsorteeritud suled, 
siin pestakse ja kuumutatakse 
suled veel kord läbi. Kolmele 
pesutsüklile järgneb 20-mi-
nutine kuumutamine 100–108 
kraadi vahel, mis puhastab ja 
kuivatab suled täielikult ära. 
Lõpuks tuleb suurtest klaas-
seintega trumlitest välja pu-
has udusulg, mis alustab oma 
teekonda jopede ja tekkide täi-
tematerjaliks.  

Joutseni toodete aluseks on 
ainulaadselt puhtad udusuled. 
Nende töötlemisprotsess on 
aastakümnete kogemuste baa-
sil välja töötatud ja toimub ter-
vikuna ilma ohtlike kemikaa-
lideta. Täiteks kasutatavatelt 
udusulgedelt eemaldatakse 
kogu tolm, rasv ning loomsed 

valgud, mis võivad põhjustada 
allergiat. Puhastest loodusli-
kest materjalidest valmistatud 
udusuletoodetele on Soome 
allergia-, naha- ja astmaliit 
andnud tunnustuseks toodete 
ohutuse ja puhtuse kohta oma 
kvaliteedimärgi. Kord aastas 
saadetakse siin kasutatavad 
suled analüüsimiseks Šveitsis 
asuvasse laborisse.

Joutseni omanikud asuvad 
Soomes, kuid kohapealsete 
arengute eest hoolitsevad en-
nekõike siinsed juhid. „Soome 
pool pakub meile palju koolitu-
si ja arenemisvõimalusi. Seda 
tööd ei saa õppida ülikoolis, 
suletööstust kui sellist Eestis 
ei ole. See on lähiriikidest Soo-
mes, Poolas, Norras. Suletekke 
õmbleme meie Eestis ainsana 
algusest lõpuni oma materja-
list, kergkiust tekke tehakse 
siin teisteski vabrikutes,“ rää-
kisid vestluskaaslased. 

Kaarits ja Lehe kinnitasid, 
et Soome pool kuulab põhjen-
datud ettepanekud alati ära, ja 
kui kohe ei õnnestu neid ellu 
viia, siis võetakse plaani. Vii-
mase aasta jooksul on soeta-
tud seitse uut õmblusmasinat. 
Nüüd on üheks sooviks saada 
automaatne juurdelõikussea-
de. 

Reet Saar

JOUTSEN OÜ on suletekke, 
-patju ja -jopesid tootev 

ettevõte. Toodangust saad 
aimu, külastades kodulehte 
joutsen.com või joutsen.ee

Planeeritava töömahu suurenemise tõttu otsime oma 
kollektiivi ÕMBLEJAID.

Ettevõte pakub:
• konkurentsivõimelist palka;
• nüüdisaegseid töötingimusi;
• tööaeg: E–R 8:00–16:30;
• 4 nädalat puhkust suvel;
• spordikompensatsiooni.

Kandideerimise soovist anda teada 
merle.kaarits@joutsen.com või 

helista +372 5656 9213.
Küsi julgesti võimalust külastada tehast, näitame hea 

meelega, millega tegeleme.
Asume aadressil Pärnu mnt 96, Märjamaa.

Tootmisjuht Merle Kaarits. 

Joutseni toodete aluseks on 
puhastatud udusuled. Neilt on 
eemaldatud kogu tolm, rasv 
ning loomsed valgud, mis 
võivad põhjustada allergiat.
Fotod: Reet Saar
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Teadlased vastavad 
enim levinud küsimustele seoses koroonaga

Koroonakriis on kõigis 
tekitanud tohutult 
küsimusi. Tartu 
Ülikooli teadlased 

vastasid hiljuti ühismeedias 
inimeste küsimustele seoses 
koroonaviirusega. Enimle-
vinud küsimused ja nende 
vastused on teie ees. 

Kas koroonavaktsiinid on 
ohutud?

Erik Abner, funktsionaal-
se genoomika teadur: Vakt-
siinide eesmärk on imiteerida 
viirust. Me peame vaktsiiniga 
organismi ära petma, jätma 
talle mulje, nagu teda ründaks 
SARS-CoV-2. Immuunsüsteem 
õpib vaktsiini abiga viiruse 
ogavalke tundma ja viiruse 
vastu tõhusamini võitlema.

Ükski ravim ega vaktsiin ei 
ole 100% ohutu. Küll aga saab 
täie kindlusega öelda, et oht 
saada vaktsiinist raskeid kõr-
valtoimeid on sadu, kui mitte 

isegi tuhandeid kordi väiksem, 
kui oht jääda koroonasse ja 
seda raskelt põdeda. Vaktsii-
nide kõrvaltoimed on ajutised 
ja siiani ei ole tuvastatud pika-
ajalisi kõrvaltoimeid. Covid-19 
põhjustab aga tihti pikaajali-
si kahjustusi. Seega on uute 
vaktsiinide kasutamine kaa-
lutletud risk, mis on väga sel-
gelt vaktsiinide kasuks.

Miks ma pean ennast 
vaktsineerima?

Erik Abner: Sellest on 
kasu nii sulle kui ka ülekoor-
matud meditsiinisüsteemile. 
Vaktsineerides saab vältida 
rasket haigestumist ja surma. 
Vaktsineerituna on väiksem 
risk ka kergelt haigestuda 
(vaktsiiniga saadav immunsus 
on 70–95% sõltuvalt vaktsii-
nist ja individuaalsetest näi-
tajatest). Kui sa oled vaktsi-
neeritud ja juhtud haigestuma, 
on sul juba Covid-19-vastased 

antikehad ja keha on viiruse 
vastu paremini kaitstud. Vii-
ruse tase sinu organismis on 
madalam, su keha eritab vä-
hem viiruseosakesi ning šanss 
lähedasi nakatada väiksem kui 
vaktsineerimata haigel. Vaa-
data tasub ka suuremat pilti. 
Ajapikku tekib ühiskonnas 
suurem immuunsus ning me 
saame koolid ja majanduse kii-
remini käima tõmmata, väldi-
me haiguse pikaajalist mõju ja 
langetame karmimate tüvede 
tekkimise ja liikumise tempot.

Kui suur peaks olema 
vaktsineeritute kriitiline 
mass, et riigis või majandus-
piirkonnas kahaneks naka-
tumine umbes 10 inimeseni 
100 000 kohta?

Erik Abner: Karjaim-
muunsust arvutatakse üld-
juhul nakkuskordaja R alusel 
(kui mitut inimest nakatab 
üks haigestunu). Kui R on ma-

dal, võib ka vaktsineeritute 
protsent olla madal. Koroona 
puhul peaks kriitiline mass 
olema hinnanguliselt 70% 
ühiskonnast. Kui tulevad kar-
mimad tüved, mis nakatavad 
kiiremini (Briti tüvi) või mis 
suudavad ka vaktsineerituid 
nakatada (Brasiilia tüvi), siis 
see protsent tõuseb. Leetrite 
puhul on R umbes 15, seega 
on leetrite karjaimmuunsu-
seks vaja 95% vaktsineerituid. 
Kuna lapsi niipea ei vaktsinee-
rita, jääb karjaimmuunsuse 
saavutamisel põhirõhk vastu-
tustundlikele täiskasvanutele.

On jäänud silma sei-
sukoht, et vaktsineeritud 
inimene võib siiski nakkust 
edasi kanda ja et vaktsiin 
hoiab eelkõige ära tema 
enda raske haigestumise. 
Kas seega on võimalik, et 
kui minu väikelapsi tuleb 
kallistama neid palavalt 
igatsenud vanaema koroo-
nakoldest, võib ta endaga 
viiruse kaasa tuua? 

Kai Kisand, rakulise 
immunoloogia professor: 
Praeguste seisukohtade jär-
gi võivad vaktsineeritud ini-
mesed omavahel vabamalt 
kokku saada. Kui vanaema on 
vaktsineeritud ja hoidub mui-
du kontaktidest, siis võiks ta 
ka lapselastega siseruumides 
kohtuda. Vastasel korral on 
kindlam hoopis koos jalutama 
minna.

Kuidas saab inimene 
(mitte doktor) teada, kas tal 
on trombioht?

Kai Kisand: Trombiohtu ei 
osata praegu ette ennustada, 
aga kuna selliseid üliharulda-
si juhtumeid on AstraZeneca 
vaktsiiniga esinenud noortel 
naistel siiski pisut rohkem 
kui populatsioonis tavaliselt, 
siis hetkel ettevaatuse mõttes 
ja uute andmete laekumiseni 
kasutatakse AZ vaktsiini üle 
60-aastastel isikutel.

Pirukalee!
Laupäeviti käib Märjamaal Karni juures oma piru-
kaid müümas Läänemaa piiri lähedal Soosalu kü-
las elav Jüri Randviir. Laiemalt tuntuks sai ta kahe 
telesaate kaudu. 2015 võitis Jüri telesaate „Milline 
maitse“, 2017 jäi pagarisaates viiendaks. 

„Mulle meeldib küpsetada ja uusi täidiseid kok-
ku miksida. Teen väikesi koguseid. Viimati oli kaa-
sas 101 pirukat. Poole tunniga oli kaup praktiliselt 
müüdud, seekord jäi järele vaid viis viimast vana-
kooli lihapirukat,“ rääkis Jüri. Ostjate hulgas pidid 
eriti menukad olema povidlotäidisega retro-moosi-
pirukad, mida ta nimetab tavotipadruniks, samuti 
õlis küpsetatud lihapirukad.  Lennult läksid see-
kord karuoti kakukesed, milles oli õhukese taina-
kihi sees rikkalikult täidist (karulauk, sibul, tomat, 
paprika). Erineva täidise ja nimetusega pirukaid 
tuleb ta ahjust oma paarikümne nimetuse ringis. 
Enamasti on need valmistatud pärmitainast, kuid 
näiteks tšeburekkide puhul keedutainast. 

Tootmine käib koduköögis öösel ja kõige tava-
lisema koduahjuga. „Profitehnika soetamiseks pole 
vajadust olnud. Tehnika ise ei küpseta,“ ütles Jüri 
muheledes.

Sõjaväes saadud kokapaberid on mehele kunagi 
leiba teeninud Sipa sööklas. Pagaritoodete valmis-
tamist nimetab ta hobiks.  

Jüri Randviir
Tekst ja foto: Reet Saar
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Mida peaks kõrvaltoime-
tega inimene tegema, et olla 
kindel, et tema tervisega on 
ikka kõik korras?

Kai Kisand: Kui neli kuni 
20 päeva peale vaktsineeri-
mist tekib tugev peavalu, nä-
gemishäired, jäsemete nõrkus 
või tundlikkuse häire, hingel-
dus, tugev rindkere valu või 
kõhuvalu või jäsemete turse 
ning verevalumid, siis tuleks 
kohe pöörduda arsti poole.

Miks mõnel ei teki peale 
vaktsineerimist üldse mitte 
mingisuguseid kõrvaltoi-
meid? Kas see tähendab, et 
organismi imuunsüsteem 
on nõrk?

Kai Kisand: Immuunsüs-
teemil eristatakse kahte osa: 
kaasasündinud immuunsus 
ja omandatud immuunsus. 
Kõrvaltoimeid, nagu palavik, 
nõrkus ja peavalu, põhjustab 

kaasasündinud immuunmeh-
hanismide käivitumine. See 
reaktsioon on tavaliselt noor-
tel inimestel tugevam. Im-
muunmälu ja pikaajalise kaitse 
tagab omandatud immuunvas-
tus. Kõrvaltoimete puudumine 
ei tähenda immuunsüsteemi 
nõrkust.

Vahepeal levis Lõuna-
Aafrika teadlastelt info, 
et sealse tüve vastu on 
AstraZeneca vaktsiin ebatõ-
hus. Kuidas seda kommen-
teerite?

Uku Haljasorg, moleku-
laarimmunoloogia teadur: 
Jah, see info on osaliselt õige. 
Praegu tundub, et AstraZe-
neca vaktsiin ei suuda ära hoi-
da kergekujulist ja mõõdukat 
haigestumist. Selle tõhusus 
on u 10%. Kuid raskekujulise 
haigestumise peaks ta siis-
ki ära hoidma. Eestis on selle 
tüve osakaal õnneks väike, 
kuid kindlasti tuleb selle levi-

muse suurenedes hakata mõt-
lema varuvariantide peale. 
AstraZeneca teeb praegu tööd 
selle nimel, et sügiseks oleks 
neil olemas ka selle tüve vastu 
kaitset pakkuv vaktsiin. 

Kas vaktsineeritud või 
koroona läbipõdenud inime-
ne saab viirust edasi kanda?

Uku Haljasorg: Jah. Vakt-
sineeritud inimene saab olla 
viirusekandja. See on ka 
põhjus, miks tingimata peab 
täitma ühiskondlikult keh-
testatud reegleid ka pärast 
vaktsiini saamist. Kõik kolm 
vaktsiini hoiavad ära raske 
haiguse tekke. Viimased tea-
dustulemused viitavad, et lü-
hidalt pärast vaktsineerimist 
viirusega kokku puutunud 
inimeste puhul leidub viirus-
osakesi nende limaskestadel 
kordades vähem kui keskmi-
sel vaktsineerimata inimesel. 
Seetõttu võib loota, et vakt-
sineeritud inimese puhul on 

haiguse edasikandmine siiski 
vähetõenäoline. Asümptomaa-
tiliste inimeste kohta puudu-
vad veel andmed. Viirus võib 
nakatunud või vaktsineeritud 
inimese limaskestadel jõuda 
enne paljuneda, kui immuun-
süsteem tööle hakkab. Vakt-
sineeritud ja varem põdenud 
inimeste immuunsüsteem 
suudab selle aga kõrvaldada 
enne, kui viiruse tagajärjel 
tekivad haigusnähud. Samal 
ajal võib see inimene olla siis-
ki nakkusohtlik. Seetõttu 
ongi oluline, et vaktsineeritud 
saaks võimalikult suur hulk 
inimesi. Korduvnakatumi-
ne on seni pigem haruldane, 
kuid seda esineb. Hiljutises 
tervishoiutöötajaid hõlmavas 
uuringus leiti, et u 0,5% neist 
said viiruse ka teist korda. Siin 
peab aga meeles pidama, et 
need inimesed töötavad kesk-
konnas, kus viirusekandjaid 
esinebki väga palju. Tavapopu-
latsiooni kohta ei oska praegu 
veel midagi öelda.

omaniku huvide kaitsest 
jahimaade kasutamise lepingute sõlmimisel

Eestis on 330 jahipiir-
konda. Jahipiirkond 
antakse jahiseltsi (või 
mõni muu jahimeeste 

organisatsiooni) kasutusse 
kümneks aastaks. 2013. a 
vastu võetud jahiseaduse 
kohaselt kehtib jahipiirkonna 
kasutusõiguse luba kümme 
aastat pärast seaduse jõustu-
mist, seega lõpevad paljude 
jahipiirkondade kasutusõigu-
se load 1. juunil 2023. 

Seaduse mõtte kohaselt 
saab jahipiirkonna enda ka-
sutusse jahiselts, kes kogub 
enim maaomanike nõusole-
kuid jahipiirkonna kasutami-
seks. Nendes jahipiirkondades 
kus maaomanike ja jahimeeste 
suhted on normaalsed ja on 
sõlmitud ka maa jahindusliku 
kasutamise lepingud, ei tohiks 
olla probleeme ka uue loa saa-
misega.

Täna on jahipiirkondade 
kasutajad aktiivselt pöördu-
nud maaomanike poole ette-
panekuga sõlmida leping maa 

jahinduslikuks kasutamiseks. 
Soov lepinguid sõlmida on iga-
ti positiivne ja tervitatav, kuid 
maaomanik peaks veendu-
ma, et ka tema huvid kaitstud 
oleks.

Lepingu sõlmimisel soo-
vitame maaomanikel ette-
pandud leping hoolikalt läbi 
lugeda ja enne allkirjastamist 
veenduda, et tema huvid on 
piisavalt kaitstud.

Eelkõige juhime tähele-
panu ulukite võimalike kah-
justuste ennetamise ning 
tekkinud kahjustuste kom-
penseerimise arvutamise fik-
seerimisele lepingus. Mõnele 
maaomanikule on saadetud 
jahiseltsi poolt allkirjastami-
seks lepinguid, milles kompen-
satsioonitasude arvutamise 
mehhanism on umbmäärane 
ja piirdunud vaid võimalusega 
leppida edaspidi kokku, kui-
das kompensatsioonitasusid 
makstakse. Soovitame võrrel-
da ettepandud lepingut Eesti 
Erametsaliidu poolt koostatud 
näidislepingutega, mille leiab 

aadressilt https://erametsa-
liit.ee/tegevused/jahindus/. 

Erametsaliidu hinnangul 
on maaomanike ja jahiseltside 
vaheliste lepingute sõlmimi-
ne igati tervitatav ja vajalik, 
samas on maaomanikul alati 
õigus lepingust keelduda ning 
vajadusel ka keelata oma maal 
jahipidamine. Mitmeid maa-
omanikke on eksitatud väite-
ga, et leping tuleb sõlmida ka 
juhul, kui ei soovita oma kin-

nistul jahipidamist lubada. Te-
gelikult jahipidamise keelami-
seks lepingut sõlmima ei pea, 
vaid piisab keskkonaameti 
ning maad kasutava jahiseltsi 
teavitamisest.

Küsimuste korral võib 
ühendust võtta Eesti Eramet-
saliiduga aadressil erametsa-
liit@erametsaliit.ee.

Kertu Kekk-Reinhold
Eesti Erametsaliit
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Harda kohvik võtab tööle 
klienditeenindaja. 

Otsime inimest, kes oleks 
kohusetundlik ja usaldus-
väärne. Varasem tööko-

gemus teeninduses tuleb 
kasuks, kuid ei ole tööle 

võtmisel määrav. 
Väljaõpe kohapeal. 

Töö on vahetustega. 
Asume Märjamaal 

Pärnu mnt 74.
Lisainfo saamiseks helistage 

telefonil 5510106 
või kirjutage meilile 

ailenkallaste@gmail.com

Kesk-Eesti giidide 
arenguprogrammi 
korraldatakse ja 
rahastatakse LEADER 

tegevusgruppide Järva Arengu 
Partnerid, Lõuna-Järvamaa 
Koostöökogu ja Raplamaa 
Partnerluskogu koostööpro-
jektist “Keskpõrandale kokku” 
koostöös Eesti Giidide Liiduga

Eesmärk: Tõsta giidide ja 
lugude jutustajate professio-
naalset taset. Propageerida 
giidi elukutset ja võimalust 
maapiirkonnas ise ettevõtjana 
või töövõtjana tegutseda, luua 
soovijatele valmisolek taotle-
da giidi kutset. Tuua giidindu-
se juurde uusi inimesi ja anda 
tegutsevatele giididele moti-
vatsiooni ja uusi ideid. Luua 
giidide võrgustik.

KESK-EESTI GIIDIDE AREN-
GUPROGRAMMI AJAKAVA

Giidinduse üldised tead-
mised 1. moodul

5. mai kell 16.00-19.00 – 
ZOOM

Giidinduse uued ja täna-
päevased nõudmised - Ene Sa-
rapuu, Sirje Vällmann

Giidide uued kutsestan-
dardid: kultuurigiid, loodus-
giid, maaelulaadi giid jm – Ene 
Sarapuu, Monika Sooneste, 
Sirje Vällmann

20. mai kell 16.00-19.00 - 
ZOOM

Giiditöö alused 1 – Kaire 
Reiljan

3. juuni kell 16.00-19.45 - 
ZOOM

Klienditeenindus – Rita 
Tammela, Sirje Vällmann

Giidinduse äriline ja ma-
janduslik pool, ettevõtlus vs 
töövõtt, turundus, koostöö 
võimalused – Ene Sarapuu, Sir-
je Vällmann

17.juuni kell 16.00-19.00 - 
ZOOM 

Giiditöö alused 2 – Ivo Tse-
tõrkin

30. juuni kell 16-19.45 – 
ZOOM

Erivajadustega külastajad 
– Anneli Habicht

Turismimajanduse alused 
– Moonika Sooneste

14. juuli kell 16.00-17.30 - 
ZOOM

Giiditöö alused 3 – Ivo Tse-
tõrkin

Giidi praktilised teadmi-
sed 2. moodul

28. juuli 16.00-18.15 – koht 
täpsustub

Giidi baasteadmised Ees-
tist – Kaire Reiljan, Marje Loi-
de

11. august 10.00-16.00 – 
koht täpsustub

Giidi baasteadmised oma 
piirkonnast - Järvamaa ja Rap-
lamaa– Karen Klandorf, And-
rus Rospu

25. august 16.00-19.55 – 
koht täpsustub

Lugude jutustamine – Piret 
Päär

Giiditeksti koostamise põ-
himõtted, giiditeksti loomine, 
olemasolevatest teadmistest 
sobiva ja vajaliku valimine, 
esitamine – Rita Tammela

8. september 10.00-15.25 – 
koht täpsustub

Praktiline töö: oma piir-
konna (maakond, vald, asum, 
muuseum) programmi koos-
tamine, reisimarsruudi koos-
tamine, reisi eelarve ja ajakava 
koostamine – Kaire Reiljan, 

Marje Loide
22. september 10.00-15.25 

– koht täpsustub
Videotreening – Sirje Väll-

mann, Bruno Uustal
6. oktoober 10.00-15.25 – 

koht täpsustub
Praktiline töö: eneseväl-

jendusoskus (avalik esine-
mine, diktsioon, konfliktide 
lahendamine) – Kaire Reiljan, 
Ene Sarapuu, Sirje Vällmann

20. oktoober 10.00-15.25 – 
koht täpsustub

Praktiline töö: võõrkeeles 
oma valitud piirkonna tutvus-
tamine vene keel, inglise keel 
– Ene Sarapuu, Sirje Vällmann

Registreerumine lingil: 
2021 Giidid registreering.

Osalustasu 60 eurot. Re-
gistreerunutele esitatakse 
arve.

Lisainfot küsi: Sille Pu-
del sille@japnet.ee  või Riina 
Trumm koostoo@koostooko-
gu.ee või Andra Liibek andra.
liibek@raplaleader.ee.

* Tööriistade ja kaubi-
kute rent

* Akende müük ja pai-
galdus, mõõtmine

* Kasutatud kodumasi-
nate müük 
Järelmaksu võimalus.

Facebook.com/kasuta-
tud kodutehnika

Ringuta, Ringuta tee, 
tel 5566 9903

Avatud E–L

Välja 2 
Märjamaa

• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve 

uued SuVeRehVid 
SooduShinnaga

13” al 28 €
14” al 30 €
15” al 34 €
16” al 39 €
17” al 47 €
18” al 58 €
19 ” al 64 €

Küsi pakkumist!
• autode kiirpesu alates  

10 eurost

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee

www.jansenrehvid.ee

 

iga päev  9-18
Müügil suur valik võõras-

emasid, kannikesi,  gladioo-
lisibulaid,

 uusi sorte noori viljapuid, 
ilupuid-põõsaid,

 turbaid, mulda, väetiseid
 ja palju muud aiakaupa.

Tule uudistama! 

Infot saate ka 
Taimeaeda otse helistades:

 tel nr  5855 4917  
ja FB-s Märjamaa taimeaed

kesk-Eesti giidide arenguprogramm
5. mai – 20. oktoober 2021
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Märjamaa 
Maarja 
kogudus

Kolmapäev, 28. aprill
18.00 Missa (kogudusemaja)

Neljapäev, 29. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Reede, 30. aprill
7.30 Missa (kogudusemaja)

Pühapäev, 2. mai
Ülestõusmisaja 5. pühapäev
11.00 Missa (kogudusemaja)

Esmaspäev, 3. mai
7.30 Missa (kogudusemaja)

Teisipäev, 4. mai
7.30 Missa (kogudusemaja)

On ääretult valus, 
aga seda ei muuda. 

Oh, kuidas küll paluks, 
Sa tagasi tulla ei suuda.

Siiras kaastunne Terjele 
perega kalli ema, 

vanaema, vanavanaema
HELJU LAANSALU 

surma puhul. 

Endised töökaaslased raama-
tupoe päevilt Evi, Tamara, 

Ene, Helle, Ester, Hilda

Avaldame sügavat kaastunnet  
Liinale
 armsa 

vANAiSA 
kaotuse puhul.

Töökaaslased Bredenist

Ei astu jalg sul enam arm-
said radu, ei ava käsi 

kodumaja ust.

Mälestame head naabrimeest 
ja sõpra

MART EvESTUST

Südamlik kaastunne Milde ja 
Maire peredele.

Naabrid Paju talust

Kevadtuultega 
läksid Sa teele,

hea mälestus Sinust 
jääb meelde.

Mälestame kunagist
töökaaslast

HERBERT PiKANiT

  ja avaldame sügavat
kaastunnet omastele.

Helli, Silvi, Sirje, Ülle, Rein

Kas see siis oligi elu
põgus ja rahutu kui unenägu  

(A. Haava)

Mälestame kallist venda
MART EvESTUST

 03.04.1949 - 25.04.2021

Õed Milde ja Maire peredega

Hüvastijätt koduõuel
1. mail kell 12

Urni matus suvel.

Aeg annab, 
aeg võtab, 

aeg mälestused jätab. 

Mälestame 
head majanaabrit ja endist 

Haimre kooli 
kokatädi 

HiLDA POLTOviT.

KÜ Kasti 8 majanaabrid

Elu on lõputu tee, 
kunagi ei tea, 

kus lõpeb see...

Mälestame endist töötajat 
ja avaldame kaastunnet 

lähedastele
HELJU LAANSALU

kaotuse puhul.

Märjamaa lasteaed 
Pillerpall

Kell seisab,
peatus aeg. 

Pooleli jäi elu... 

Alati rõõmsameelset 
pillimeest

REiN TOiMETAJAT

mälestab segakoor Ceres ja 
avaldab kaastunnet 
abikaasale, lastele 

ja lastelastele

Lahkus minu poeg 
MAREK. 

Kaks kätt kui südamele surun   
ma tänutundes kummardun.   

 Tänan kõiki oma lapsi, peret 
ja lähedasi, kes olid minuga 

sel raskel tunnil. 

Leinapisarates ema Aili

Ostame metsakinnis-
tuid (ka koos põllu-

maaga) 
ja kasvavat metsa 

(raieõigust)

Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee

Mälestame kallist vanatädi

HiLDA POLTOv
21.03.1921 – 19.04.2021

Janno perega

Olevi Puukool OÜ
müüb Märjamaal 

Pärnu mnt 74 parklas 

toidukartuleid, mett ja 
lõikelilli (nartsiss), 

frigo maasikataimi ja 
vaarikaistikuid.

N 29.04 kl 16–18
R 30.04 kl 15–18

L 1.05 9–13
P 2.05 10–14

 5681 7035
Ütle naabrile ka!

Lemmiku kauplus 
võtab tööle 

MÜÜJA

CV saata lemmiku-
kauplus@gmail.com

Info tel 5624 8237
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MÜÜK
Saadaval toored ja kuivanud lõ-
hutud küttepuud: lepp, sanglepp, 
kask. P: 30, 33, 38, 43, 50 ja 60 
cm.  Vedu al 5 rm. Olemas ka 
40-liitrises võrgus, al 50 tk. 
Tel 5373 7294, Kanarbiku talu

Müüa toorest küttepuud: valge 
lepp hind al 35 €/ ruum; sang-
lepp hind al 38 €; kask al 48 €/
ruum. Metsakuiv okaspuu hind 
al 38 €/ruum. Kojuvedu tasuta 
10 ruumist. Lääne Saemees OÜ. 
Tellimuste vastuvõtmine:  
tel 5697 5216, 
laanesaemees@gmail.com.

Mulla sõelumine ja müük. 
Tel 5645 0325

Müüa killustikku ja liiva. 
Veovõimalus. Tel 5452 2449

Müüa mahelihaveise sõnnikut, 
kõdunenud aasta ning kaks 
aastat. 20 €/tonn, suurematel 
kogustel hind kokkuleppel ning 
vajadusel pakume ka transporti.
Tel 527 7168

Arli Puukool müüb viljapuid, 
-põõsaid, maasika- ja vaari-
kataimi ning muid istikuid R 
30.04 Märjamaa vanal turul kell 
12.30-13.00. Info ja tellimine 
518 8465, ahaak59@hot.ee

Müüa soodsalt kasutatud Lux 
tolmuimeja. Tel 5620 5351

Müüa töökorras kasutatud murut-
raktor. H: 1000 €. Tel 5666 6333

OST
Ostan garaažiboksi Märjamaal. 
Tel 5555 4494

OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 5045 215, 
5145 215, info@est-land.ee.

Ostan kasutult seisma jäänud või 
kiirmüügihinnaga sõidukeid. Toi-
mivaid, avariilisi, riketega, arvelt 
maas, vanu ja lihtsalt kasutult 
seisvaid. Kohapeal kiire vormis-
tamine ja tehing. Pakkumisi oo-
tan seisevauto@gmail.com või 
5618  8671. Järele tulen puksiiri-
ga ja tasun sularahas. Vormistan 
ja arvelt maha võtan ise. Vaata 
lisaks www.seisevauto.ee.

Ostan vanavara, maale, klaas-, 
portselan- ja hõbeeesemeid, 
münte, ordeneid, märke, post-
kaarte, fotosid, raamatuid, vaase 
jne. Raha kohe kätte. 
Tel 5353 8982

TEENUSED
KORSTNAPÜHKIJA
Tel. 53330556,
korstnahooldus.ee.

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee.

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968

Teostame erinevaid ehitus- ja 
renoveerimistöid. Tel 5668 3421

Sõidan punktist A punkti B. 
Tel 5619 4803 Sven

Viljapuude ja hekkide hool-
duslõikus. Tel 554 7270 Neeme

Vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitustööd. Elamute liitumised 
välistrassiga. Kaevetööd kitsastes 
oludes. Reoveemahutite ja 
septikute paigaldus. Tõste- ja ve-
oteenus kraanaga multiliftautoga. 
Usin OÜ, tel 554 7270

Tänavakivide paigaldus, aedade 
ehitus ja muruplatside rajamine 

Pärnu- ja Raplamaal. 
Kogemust 20 aastat.
OÜ Kivivennad, tel 551 9855

Muruniitmine Märjamaal ja selle 
lähiümbruses. Tel 514 7664

RENT
Mahetunnustatud põllumajan-
dusettevõte otsib maid rendile. 
Sobivad nii püsirohumaa kui ka 
põllumaa. Rendihind kokkulep-
pel. Lisainfo saamiseks helista 
numbril 552 1777 või kirjuta mei-
liaadressil termiitinvest@hot.ee.

PAKUN TÖÖD
Pakun tööd korstnapea paranda-
jale. Tel 5646 3230.

91 Aino Saareste
89 Artur-Johannes 

Laks
86 Vaike Tihkan
86 Hilda Parker
80 Ludmilla Iljina
79 Mati Kokka
79 Lasse Aarne Ilmari

Elonen
76 Bronje Väärtmaa
75 Liia Rumma
75 Maila Siimsalu
70 Elmar Toomistu
65 Gerdi Post
65 Kalle Roosiorg
65 Diana Tsarukjan

Pärnu mnt 74 

Müügil: 
tööriistad, 

kalastustarbed, riided, 
jalgrattarehvid, tarvikud, 
turvajalatsid, kinnitusva-

hendid, autokeemia, 
oksakäärid jne.

Makita tööriistad, tarvikud 

avatud t–R 8–18 
l 9–15

tel 515 0119
www.tooriistaari.ee

Õhk-õhk soojuspumbad
Õhk-vesi soojuspumbad

Maasoojuspumbad
Pelletikatlad 

Koos paigaldusega
Küsi hinnapakumist!

Alumiiniumi- ja 
roostevaba keevitus

Tel +37256907935
info@welding.ee

HAUAPLATSIDE 
HOOLDUS

Märjamaa, Vigala, Velise ja 
Kullamaa kalmistutel. Ühe-
kordne või püsiteenusena.

Tellimine ja täiendav info: 
5342 0000 või 

korrashaud@gmail.com


